
COPIA

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE FINANZIARIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 36 del Registro di Settore
del 07/09/2023

N. 419 del Registro Generale
del 07/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER CONTENZIOSO TRIBUTARIO E
IMPEGNO DI SPESA (CIG ZA43C61571)

Il giorno 07/09/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 06/11/2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente;
Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 15 del 23.6.2023;
Premesso che il Settore Economico-Finanziario ha in carico la gestione del contenzioso tributario dell’Ente e che,
pertanto, dovrà provvedere alla predisposizione delle memorie difensive da depositare alla Corte di Giustizia di I
grado di Lecce e a quella di II grado della Puglia ai fini della costituzione in giudizio relativa a diversi ricorsi;
Considerato che la predisposizione di tali atti comporta di dover affrontare problematiche di rilievo e complesse in
considerazione anche della continua evoluzione normativa e giurisprudenziale nell’ambito dei tributi locali;
Ravvisata l’opportunità di dotare l’Ente per alcune delle cause in corso di un supporto tecnico e giuridico al fine di
rendere più efficace la difesa delle ragioni dell’Ente;
Considerato:
- che con nota pec prot. com.le n. 6086 del 3/8/23 inviata Studio Legale Tributario dell’Avv. Mirko Petrachi con

sede in Alezio alla Via Coppola 5-7, P.Iva 04013130754 è stato richiesto preventivo per supporto nella
predisposizione di atti difensivi relativamente a contenzioso in essere per tributi comunali, così come dettagliati
nella corrispondenza agli atti d’ufficio;

- che al prot. com.le n. 6138 del 7/8/23 è stato acquisito, via pec, il preventivo che prevede un compenso per il
supporto richiesto pari ad € 2.372,00 oltre Iva;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la determina a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, tenuto conto dei
requisiti di carattere generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale;



Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
all’affidamento del servizio di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- fine che si intende perseguire e relativo oggetto: supporto tecnico e giuridico nella predisposizione di atti difensivi
relativamente a contenzioso in essere per tributi comunali al fine di rendere più efficace la difesa delle ragioni
dell’Ente;
- importo dell’affidamento €. 2.894,90 comprensivo di Iva e cap;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattasi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;
Appurato che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del
d.lgs. 36/2023;
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00, per cui questo Ente può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. ai sensi dell'art. 1, comma 450, Legge
n. 296/2006;
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG)
n. ZA43C61571 ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva tramite DURC online Numero Protocollo INAIL_40137071
Data richiesta 07/09/2023 Scadenza validità 05/01/2024;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel rispetto degli atti
presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;
Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità Comunale;



- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato
dal C.C. con delibera n. 16 del 28.05.2009;
- il D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

per quanto in premessa che è da intendersi parte integrante del presente dispositivo:
1. di affidare il servizio di supporto nella predisposizione di atti difensivi relativamente a contenzioso in essere per

tributi comunali, così come dettagliati nella corrispondenza agli atti d’ufficio, allo Studio Legale Tributario dell’Avv.
Mirko Petrachi con sede in Alezio alla Via Coppola 5-7, P.Iva 04013130754;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.372,00 oltre Iva per un totale di € 2.894,90 sul cap. 1041004 cod. bil.
01.04.1.03 P.F. U.1.03.02.13.999 del Bilancio 2023/25;

3. di dare atto che la presente obbligazione è esigibile entro il 31/12/2023;

4. di dare atto che il Codice CIG attribuito al presente affidamento è ZA43C61571;
5. di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si procederà con successivo provvedimento, a prestazione

avvenuta, dietro presentazione di regolare fattura;
6. di dare atto che il codice ufficio per la fatturazione elettronica è D9C3JL;
7. di attestare che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183,
comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

8. Di stabilire che il presente contratto è assegnato e consegnato in via d’urgenza, ma che in esito alla richiesta di
informazione antimafia, in corso di procedura, nel caso di acquisizione di una informazione antimafia ostativa, il
contratto sarà risolto di diritto in danno all’affidatario, fatto salvo quanto previsto dall’art. 92 del D.Lgs. 159/2011;

9. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti
attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto.

Il Responsabile di Settore
f.to CAMPA GIULIA



COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE FINANZIARIO TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 419 del 07/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER CONTENZIOSO TRIBUTARIO E IMPEGNO
DI SPESA (CIG ZA43C61571)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Sogliano Cavour, 07/09/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to CAMPA GIULIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Sogliano Cavour, li 07/09/2023
Il Responsabile dell’Area

CAMPA GIULIA


